Interim Gotlandiam Danus retineret, si nunc Calendis Septembbris Visburgum adhuc in potestate esset ipsius; sin minus, Gotlandiam victor Suecus possideret, Vichiamque, & Dano Lubecæ responderet; Qui Blechingiam mox adeptus, suum quoque jus Lubecæ comprobaret. His firmiter conclusis, fœdus pangunt Sueci, Dani & Vandalici mercatores, in Christiernum velut hostem communem; pactum ineunt, de profu-

gis non fovendis, & captivis protinus liberandis. Quocirca hujus vigore, Sigridis, avia materna; Christina Regis Gustavi matertera, cum liberis, aliquique plures Sueonum de carceribus evadunt in patriam Danicis. Quam simul repetit Gustavus, jurans se pedem non amplius extra illam, cum tanto periculo elaturum, & servans quoad vixerat juramentum.

Ad ipsam verò regressus, cognoscit eam domesticis flagrare tumultibus, ob religionis novationem; crebram argenti de Ecclesiis contributionem; & nuperam Stocholmiae debacchatonem; hancque in primis plexurus, illius authores, Melchiorem Rynch, atque Knipperum Dollingum, cum sectatoribus primariis, conjicit in carceres, qui tumultum sanguine mox luissent, nisi precio & precibus quorundam liberati, & relegati ex regno fuissent. Propter similes tamen furores, Monasterii apud Vestphalos deinceps promeritum adiverunt supplicium. Concionatores etiam vocatos Rex Evangelicos, graviter arguit, quod hujusmodi non abstiterint actutum bacchantibus, & Johannes Arhiepiscopus, quem in Dania cum principe reor prius abfuisse, accitos ante proscriptionem Arrianos, in multa hominum frequentia, erroris convincit, furoris repræhendit, contumacesque confundit. Sed post regis Gustavi reditum, comitia quoque Vasteni habita, in quibus Rex Ordinibus contractum exponit Malmogensem, initio Octobris, & Bernhardus à Möllen ex nuncio cognoscens statum Danico per eundem Sueticas ex Gotlandia remisit domum copias, Calmarniamque remeat ille perduellis, quam cum Borcholmo gubernabat, vocatusque saepius à Rege, Visburgo Suecos potitos frustrâ arbitrante, non ausus fuit comparere, Nicolaum Sture cum matre reversum, Calmarniæ interim retinens, ut Sueones sibi haberet obsequentiores adversus Regem Gustavum, & alios cum Severino dolos nectens.

Nam priores, de occupando Sueciæ gubernaculo, non processuras, ob foedus Suecorum cùm Danis ac Vandalis, machinationes, illi probè animadvententes, & Danos, vigore pactorum alteri Gotlandiam tradere decreuisse comperientes, ad Christierni secedere partes, sibi consultius existimarunt, ideoque classem per brumæ tempus appararunt. Et rescientes, sub anni hujus exitum, Hamburgi colloquium de Christierni habendum restituzione, magis in proposito animantur. Verum spe sua frustrantur; quandoquidem conventus ille multorum legatis Principum frequens, absque commodo solitus fuerit Tyranni, partem Scondiæ, ac Holsatiæ flagitantis, & conditiones recusantis Danorum. Qui non ipsum, sed Johannem filium, à Friderici morte Regem se paratos designare, & annuatim Elizabethæ Reginæ, aliquot numerare millia aureorum, ex bonis vitalitiis obvenientium, declararunt, ut nullis interea bellis à Christierno & fautoribus molestarentur.

Quos tamen hostes Fridericus imodice formidat, armis confederatorum animosus, & securam Norvegiæ possessionem sibi provisurus, XXIV. Novembris, propositos ab incolis confirmat artieulos, sanctè promitteris, quod privilegia Ecclesiasticis & Politicis olim concessa, non violaturus; illis dogma Lutheri nec obtrusurus; hujus studiosos, vitæ ac bonorum amissione plexurus; nullius Romam causæ permissurus devolutionem, prius quam domi esset in foro examinata Ecclesiastico; Non se vivo flagitatus filii electionem, neque hæredem se scripturum unquam Norvegiæ, cum thronus illius veltut Daniæ, imposterum electitus esset censendus; regno Hetlandiam, Orchadasque sine Ordinum consensu oppignoratas Scotis, restituturus; hisque si non staret pactis, crimen rebellantibus non impacterus læsæ majestatis. Paucos tamen horum Fridericus observavit, velut sequens Historia manifestat.

Porrò diem circiter XVII. Augsti, Senatus Norvegiæ, vifâ Leonis X, Friderici Regis, & Archipræfulis Erici, confirmatione, spontaneaque populi nunc impudenter reluctantis promiffione, olim factâ, Epifcopo adjudicant Hammarensi, decimarum quadrantem ex Hedelandia & Hedemarchia obvenientium, pro basilicæ illic fuftentatione. Sed Julio solvens mense Johannes Mule, Aslogenium Antiftes, ex Norvegia, regiam iturus ad coronationem, tempestate interiit, & Johannes Ref orbam adiit Cathedram.

Anno MDXXV. Elizabetha uxor Christierni integerrima, XIX. Januarii die, instabili valedixit mundo Gandavi, ubi & tumulo condita, quem Cornelius Scepperus insigni decoravit Epitaphio. Sed XIII. Januarii, Johannes Comes ab Hogia, Margaretam Joachimi Brahe, à Christierno cæsi viduam, & Gustavi regis germanam, duxit in matrimonium, nuptiis Stocholmiaæ celebratis, deque illa fufcepit Johannem, Monasterii factum deinceps Epifcopum, & Jodocum, Hogiaæ comitem. Priori autem prænobili marito genuit Margareta Petrum Brahe, quem suum Eri-  
cus rex velut ametinum, Comitem à Vifingsburgo poftea creavit, illoque perillustres nati Comites, Magnus & Abrahamus Brahe. Finitis autem germanæ nuptiis, amicitius vocat Stockholmiam Gustavus Bernhardum à Mollen, & ab illo tandem comparente, flagitat Calmarniam, resignataisque occupaturus, detento secum Bernhardo, expedit eò novum Castellanum. Verum cognoscens præfidiarios arcem non dedituros, ante Bernhardi liberationem, ipsum remisit Calmarniam. Qui castrum accedere permittus, suis spondet custodibus, quod intra V. horarum spaciū, ad illos in urbem cum Nicolao Sture effet reversurus, acropolimque traditurus. Atqui arcem ingressus, occulto in Oelandiam nuncio expedito, IV. inde peditum Germanorum vexilla ibi hybernantium advocat; illis se obfirmsat, & noctu hospitium regii præfecti acriter oppugnat. Qui tamen periculo ereptus, ad Regem properat, ipsique perfidiam Bernhardi enarrat. Qua de causa Gustavus, prout etiam propter colloquium imminens Lubecense, atque rebellionem Dalecarlorum, Ordinibus Arosiæ ad Calendas præcipit Majas comparere.

Atque Rex Gustavus armis adoriri Bernhardum statuens, in iftud poscit bellum omnes Ecclesiæ decimas ab Epifciis, & suis pro equis pabulum à regni flagitat cœnobiis. Vatinianum ideo Cleri, plebeculæque incurrens odium, quæ si aptum fuisset naæta ductorem, non minus in Suecia edidisset tumultus, quam vulgus hoc anno quoddam Germaniæ furens excitavit. Quas non metuens patriæ turbas Evangelicus Stocholmensium Pastor, primis illuc sacris Suetiæ operatur, & M. Olaus Petri, perlecto D. Martini libro, contra cælibatum scripto nuper Clericorum, cognitoque illius connubio, Andreæque Carolostadii, Vitebergensis Archidiaconi, uxorem & ipse principio duxit anni hujus, palam in Ecclesia Stocholmiaæ illi copulatus. Hoc autem matrimonio regni Præfules, & potissimum Braschius, magnoperè offensus, Archiepifcopum hortatur Johannem, ad vindictam de novo nupto sumendam, brachio etiam seculari adhibito; Quoniam ausus illud facinus in occidentali attentare Ecclesiæ, quod ne in orientali quidem tali modo concederetur, utque malo huic tempestive obfisteret, antequam latius propagaretur.

Aliis Braschius compellat Regem litteris, afferens ob populi tumulum, non illi consultum decimas accipere Ecclesiasticas, ac minimè decens, regios tradere equos cœnobitis, non stabulo, sed templo mancipatis, alendos; ut neque privilegiis Cleri conveniens, quæ simul ille approbavisset, suoque firmavisset sigillo Vasteni & Stregnesiæ. Nihilominus

minus tamen ea hactenus magis transgressus esset, quam ullus Regum Sueticorum, hujusmodi Clero imponens frequenter onera, cuiusmodi ne Christiernus quidem Tyrannus injungere præsumpsisset. Postea urget Braschius, mutuati solutionem argenti, & præsertim loculos auratos, Vasteni Lincopiaeque acceptos, reposcit. Sicut etiam in thalamum prolixe invehitur M. Olai, cum scandalo plurimorum in regia palam civitate celebratum; Ideoque ipsum sponsum potius execratum & excommunicatum esse, quam consecratum.

His igitur plurimum exacerbatus literis Rex Gustavus, V. ante Pascha die, Braschio acerbè respondet, affirmans cœnobia, Clerumque universum, Coronæ opibus ditatum, & fundis donatum amplissimis, vicissim obligatum ad ferenda Reipublicæ necessitatibus, hinc potissimum enervatæ, subsidia. In absentia verò sua, M. Olaum celebrazse matrimonium, & super illo compellatum, provocasse ad testimonia scripturæ sacræ, repudiatis hominum traditionibus, quibus adversariorum nitetur cælibatus, idque an valeat probare, se Braschio, examinandum committere. Hoc tamen sibi mirum dicit videri, quod Braschius anathemate feriat Olai matrimonium, non crebras suorum Sacerdotum scorlationes, & cum presbyterio in Germania passim concederetur matrimonium, de illo in Sueonia quoque certi propediem aliquid esse statuendum.

Nec minus hoc Episcopus responso ad indignationem provocatus, in vigilia Paschæ publicato inhibet edicto, ne ullus suæ diœcesis incola, doctus sive indoctus, de Lutherano præsumeret dogmate, palam, seu clam differere, asseverans illud mellitum esse venenum, quod homini non advertenti tacite influeret, & ipsum inficeret, hujusque oves sibi commissas, discriminis se admonuisse propterea, ne pereuntium damnatio pastori imputaretur.

Neque literis contentus hoc de negotio promulgatis, ipsemet diœcesin paragrat universam; idem inculcat, hujusque per Epistolam admonet Gotlandos, ex Oelandia destinatam, ac ut sacrum, more pristino, Lincopiae chrisma peterent, seriò ipsos hortatur. Hinc verò reversus, M. Olai nanciscitur apologiam sibi oblatam, de qua Regi mox perscribens, afferit verbis illam, non rationibus constare, temporeque oportuno refutandam.

Fuit autem M. Olaus cum collegis versioni nunc intentus Novi Testamenti, translationem sequens D. Lutheri verbotim, & Rex Gustavus mentem hac in re Catholicorum exploraturus, Archipræsuli idem commendat negotium, per suos maturandum Doctores, his utens rationibus: Omnis fermè natio, præter Sueticam, etiam Danica, Novo fruitur Testamento in vernacula. Deinde modernus id flagitat Ecclesiæ status, innumeris expositis opinionibus, quas idiotæ non facile discernerent, sine sacrarum literarum intelligentia. Immò Sacerdotum permulti, Latini sermonis parum gnari, & vernaculâ hactenvis interpretatione destituti, perperam vulgo Scripturam Divinam exponerent; Quæ pabulum hujusmodi ovium esset salutare, idque nisi fideliter illi præberent, & talia deducerent ad pascua, veri non forent pastores cendi.

His etsi aliquandiu instantiis Præsul vehementer reluctaretur; tamen indignatione compulsus regiâ, mandato obtemperavit, & inter Patres Cathedralium Ecclesiarum, Monachorumque Ordines, ità Novum distribuit Testamentum, Suetico donandum idiomate, antequam VIII. Septembbris diem, finem operi imponendum, quando Upsaliæ ratio translationis esset reddenda.

Upsalensibus itaque assignat Evangelium S. Matthæi, cum Paulina

ad Romanos Epistola: Linco pentibus, Evangelium S. Marci, & utramque ad Corinthios Epistolam: Scarenibus, Evangelium Lucæ, cum Epistola Galatis perscripta: Stregnensibus, Evangelium S. Johannis, Epistolamque Pauli ad Ephesios: Arosiensibus, Acta Apostolorum: Abogensibus, Epistolas ad Thessalonenses & Thimoteum exaratas: Monachis B. Dominici, S. Pauli ad Titum & Hebræos missas Epistolas: Monachis S. Francisci, SS. Judæ ac Jacobi Epistolas: Vastenensibus, Epistolam SS. Petri & Johannis: Carthusianis denique, Apocalypsin deputat S. Johannis. Fridericus etiam D. Martini Lutheri doctrinam toti sensim Daniæ obtrusurus, illius hoc anno permisit in Jutiæ australis & Holsatiæ Ducatus propagationem, defendendamque suscepit adversus Episcoporum potentiam. Nihilominus tamen à fautoribus M. Georgii Scorborgii extorris, rogatus, apud Clementem VII, ipsius adjuvat promotionem contra M. Achonem Sparre, & quendam Cardinalium, qui commendæ loco, ut vocant, sibi collatam afferuerisset Lundensem Episcopam. Sed mense Aprili, tristissimus adfertur nuncius Friderico, & lætissimus Christierno, de captivato per Cæsarem Rege Gallorum, indeque certam concipiens spem Tyrannus, se victoris auxilio saepius promisso, Scondia restitutum iri, hujus incolas literis invitat ad pristinam obedientiam; trophæum affinis insinuat; opem fibi ferendam ab illo exagerat; se regnis exturbatum, quod plebeculam adversus Proceres defendere, dolose affirmat; Severinum Norby, Bernhardum à Mællen, aliosque sibi fidos, ad suæ patrocinandum causæ instigat, & veniam spondet omnibus rebellionis, qui opem Norbygio prætitissent, ipsique suo nomine jurassent.

Hinc Bernhardus persuasus, Calmarniam firmissimo munit præsidio, & cum uxore divitiisque in Germaniam abit, de Sueciæ cum Christierno impugnatione deliberaturus, ad suosque Calmarniam brevi reversurus. Interim verò socius factionis Severinus, Daniam occupaturus, Sconiam invadit principio veris, & totam subjugat, præter Malmogiam ac Helsingburgum, quæ, multis accolariis millibus sub signa vocatis, obsidet.

Proinde Fridericus de tanto admonitus periculo, Segebergæ, cum Vandalicis super illo consultat negotiatoribus, & promisso ab ipsis accepto, quod auxiliaria vellent arma quantocum adferre, suas interea copias in Sconiam expeditivit. Quæ, suppetiis non expectatis, hostem Lundiae invadunt, & multa de illo millia cædunt, tantamque suorum cladem Severinus Helsingburgensi deditus expugnationi, resciens, Lanceronam cum residuo confudit milite, ubi per regium obsidetur exercitum.

Illi proinde commilitonum unus, Otto Stigonius, opem latus, cum VIII. Sconorum millibus tacitus adproperat, deque horum adventu copiæ Regis admonitæ, illis obviant, & profligant, populusque vitâ donatus, novam promittit fidelitatem. Quam socia classis in fretum delata cognoscens victoriam, suamque illic minus opem rata necessariam, contendit in Blechingiam, & ibi navibus Severini quibusdam incendio consumptis, Gotlandiæ proras obvertit, quam protinus subjugat, & Visburgum impugnat, validiori quam existimaverat præsidio munitum. Huic autem navales non poterant copiæ Norbygii, Oceanum infestantes, obsistere impugnationi, nec potens illa piratarum colluvies, quæ mandato Christierni, & Mariæ in Flandria gubernatricis, Scondios atque mercatores infestabat Vandalicos, Claudio Cniphofvio ductore, Bergensibus præcipue negotiatoribus perniciose. Adversus quem, aliosque Rex Gustavus hostes,

stes, à fœderatis de auxilio sollicitatus ferendo, super eo consulit Ordines nunc Arosiæ congregatos, & horum assensu opem se laturum promittit.

Hoc etiam conventu bellum pro Calmarniæ decernitur recuperatione, & XVII. Maji, Archipræful cum sororio Regis, Johanne ab Hogia Comite, hinc Lubecum expeditur Legatus, qui Arosiæ cum rege Gustavo Upsaliam rediit, ubi sua in præsentia Uplandos eò vocatos, conatur ille tumultuantes, propter veteris immutationem religionis, placare. Quibus nonnihil pacatis, Rex securior Calmarniam versus proficiscitur armatus, & Legatus Stockholmiam abiit, unde literis hortatur Braschium, ad maturandam Bibliorum translationem, atque XI. Junii, Lubecum inde navigat. Sed vento dum ille adverso, hostilibusque remoratur in via excursionibus, Dani condicto illic die comparentes, Suecis ibi non inventis, de suo testimonium adventu accipiunt, subitoque redeunt, ipsos Lubecensibus ad expectandum paulisper nequicquam hortantibus.

Eodem quo Arosiæ Gustavus tempore, comitia Hafniæ celebrat quoque Fridericus, ubi Ecclesiastici & Politici, prædia in regno possidentes, ex suis pollicentur redditibus triennalem, pro avertendis Christierni molitionibus, contributionem. Alia tamen potior fuit præsentis causa conventus, nimirum, ut Optimates hic congregati, Fridericum in Norvegiam comitarentur, illic, XXIV. Junii, regiis decorandum insignibus. Verum quod Norvegi, Vichiæ, Orchadum, & Hetlandiæ restitucionem urgerent, inaugurationi omnino præmittendam, præfata intermittitur profectio.

Haetenus Lanscronæ Severinus acriter impugnatus, cognoscit suos in Visburgo etiam à Lubecensibus graviter premi, & neque hic neque illic subsidii à Christierno promissi, ullam affulgere spem conspiciens, XXIX. Junii, cum adversariis ita transigit, quod Lanscronam & Visburgum mox dediturus esset; pristinâ Friderici gratiâ fruiturus; damno Seundiis, Vandaliæque civibus illato, non satisfacturus; atque Solsburgum cum subjecta ditione superstes possessurus, & ipsius militi, residua Danus salario pensurus. His autem obsignatis, panditur Lanscrona, & Visburgum, Gotlandiaque traditur postmodum Lubecensibus, indè quadriennales percepturis proventus, in sumptuum compensationem bellicorum.

Quam Danis tamen post biennium resignant, & Borenholmiam illius vice acceptant, L. annis possidendam, interimque Lundenses hac privati insulâ, Varbergensem usurpati ditionem feruntur, ac ipsam minimè assequuntur, quod paucò post tempore, immutatâ per Daniam religione, hæc, omnisque Cleri possessio, ad regium fiscum fuerit devoluta. Verum ad Gotlandiam quod attinet, ideo Lubecensibus Dani tantisper illam permittunt, ut conjunctis secum viribus, juris in ipsam Suetici remorarentur executionem.

De hac paratus insula disceptare Gothus, usque Julium vento detinetur contrario in fauibus Stocholmensibus, quandò ex illis solvens, Calmarniam depellitur, ubi Regem paulisper allocutus, aurasque noctus secundas, Oceanum repetit, in quo multum jactatus, & à piratis infestatus, Rostochiumque tandem delatus, indè per terram pergit Lubecum, quam, XVIII. Julii, ingressus, magnifice suscipitur. Postridie vero datis ad Fridericu literis, se Lubecum advenisse insinuat, ut Malmogensi satisfaceret decreto, ratione Gotlandiæ, Vichiæ ac Blechingiæ, & quod Oceanus tempestatibus, prædonibusque fuerit infestus, ad constitutum non comparere diem potuisse, obsecrans, ut suos remitteret Legatos; qui non admissa per Lubecenses, & reliquos causarum arbitros,

protestatione, Lubeco abiissent. Deinde coram expectante Daniorum, & Johannis Comitis adventum, comparent Archiepiscopo, XXI. Julii, Legatus Cæsaris, ac Hollandorum Orator, poscentes, ut Sueciæ Imperatoris Rex securam permitteret subditis negotiationem.

Quam illorum esse petitionem Lubecenses suspicuntur, & illos, non se præsentibus, auditos indignantur, quos cum adversariis, ad Comitis rejicit Archipræsul adventum, simulque Pomeranos & Prutenos, debita Sundensibus nomina, & naves Regiomontanis ablatas, postulantes.

Fridericus interea, nactis Archipræsulis Suetici literas, consulto differt responsum, quod suæ diffidens causæ, congressum formidaret illic Suecorum, & demum II. Augusti respondet, Proceres huic negotio deputatos, sibi non adesse, & quamprimum vocati accederent, se Lubecum ipsos remissurum promittens; ast nunquam mittens.

Itaque cum VIII. Augusti, Comes advenisset, diu expectatus, & nescio quibus alibi rebus occupatus, ille, Gothusque, Sueonum Commisarii, præsentes impellunt arbitros utrinque deputatos, ut Danum Malmogensis admonerent decreti, ac Legatos suaderent remittendos; Qui hortantibus licet obtemperarent, tamen frustra laborarunt, & Sueones re prorsus infectâ, remearunt. Exinde, Dani Lubecenses à Suecis aversuri, & illos suis partibus inclinaturi, Gotlandiam, ut præfatus sum, ipsis dolose permiserunt. Atqui Vichiam Rex Gustavus aliquot merito retinuit annis, & Blechingiæ populus, Sueciæ potius quam Daniae malens subesse, vetus cum Vermelandis renovat fœdus, Suecosque legitimos agnoscit dominos.

Cæterum Braschius, absente Rege, Suecos Gothosque ad conservationem defensionemque avitæ hortatur religionis, & IX. Augusti, queritur in literis Upsaliæ Doctori Petro Galle perscriptis, de Archiepiscopo Bibliorum translationi consentiente, cum non ignoraret incrementa hinc doctrinam Lutheri sumpturam, & propterea Christum Ecclesiæ Doctores reliquisse, ut ipsi sacras explicarent populo scripturas, non stolida hinc naæta occasionem plebecula, de illis perperam disputaret.

Verum de Jubilæo, universis Scondiæ incolis à Clemente VII. nuper concessso, Sueonum quoslibet admonuit. Nec Braschius ægre tumultus in regno passim subortos adversus Lutheranos, auscultat, quos in Dalecarlia D. Petrus Jacobi, & M. Canutus, præsertim commoverunt, apud Jacobum Morenium latentes Pastorem, illasque Gustavus turbas sedatus, illuc proficisciit initio brumæ, cuius formidantes adventum profugi, cum hospite, & aliis non paucis abeunt sociis in Norvegiam, perhumaniter suscepti hospitio, velut religionis causa extores, ab Olao regni Princeps, qui Petro inluper Decanatum contulit Nidrosensem. Is Fridericum, ut ipsi Gustavum, propter religionis innovationem, tacito persequebatur odio, & Christiernum pari cum hospitibus amore, quod Lutherò ipsum adversari, perperam sibi persuaderet, simulque Fridericum detestaretur, propter intolerabilem de Norvegia levatam hoc anno contributionem.

Mense Octobri, Kniphovius archipirata Christierni devictus, capitulab Hamburgensibus, & capite plectitur; Dum Georgius Mynterus, illius vitricus, cum multo expeditus auro à matre captivi, ad redimendam illi vitam, consulto in via nimium moraretur. Qui proinde Malmogiam reversus, illam condidit ex hac pecunia insignem eleemosynam, quæ pauperibus quotidie ibi fuit haætenus impartita.

Nec Kniphovii commilitonis sui tanto Norbygius infortunio emendatus, quod secum in ditione Visburgensi foret inclemens actum, & Lanscronensi, de salariis suo militi numerandis decreto, non satisfactum, no-

vis invigilat molitionibus in Blechingia; Sueonesque sibi attracturus, rū morem spargit de promisso sibi à Christina Stenonis vidua connubio. Hinc materteræ Gustavus indignatus, meritò illud suspectum habet matrimonium, & ipsa suspicionem à se derivatura, quendam literis obse crat amicum in Dania, ut Severinum hortaretur ad supersedendum hu jusmodi sermonibus, confitens se donis scriptisque illum invisiſſe, propter multa sibi beneficia in captivitate exhibita; non matrimonium cum ipso aliquod contrahendum, deque illo nè quidem somniasse unquam, multo minus cogitasse, vel approbasse.

Quando Christianus Friderici regis filius, citra parentis consensum, Magni Ducis Saxoniæ filiam duxit Dorothæam, & sororem Christiani, Albertus Ordinis Magister Prutenici, connubio sibi junxit, assumpto Du cis vocabulo. Nihilominus per literas postulavit Christiernus à Senatu Gedanensium, subsidia in Fridericum Alberti socerum, in quibus more crochodyli patratam deflet tyrannidem, sequē in alium longè virum, post quam novo illustratus eslet Evangelii lumine, per D. Lutherum accenso, transmutatum, illudque Gedani copiosos nunc spargere radios, se oppidō lētari, incolisque plurimum gratulari, asseverans, astuta velut vul pecula; & Catholicum, se Norvegis per alteram declarans epistolam.

Gustavus autem Sueciæ Rex, Calmarniam hactenùs gnaviter impugnavit, & illam grandi suorum clade recuperavit, indeque victor cruentus Stockholmiam reversus, quantus per D. Petrum Jacobi, ac M. Canutum, in regno esset tumultus commotus, dolenter intelligit. Proinde literis expostulat cum Archipræfule ac Senatu Norvegiæ, profugos in præjudicium foventibus contractus Malmogensis, illosque ut remitterent, obsecrat. Quod ipsum Norvegis mandat Fridericus, per Gustavum hoc super negotio informatus.

Hujus etiam civilis culpam tumultus, non modicam Evangelicis adhærere Gustavus concionatoribus animadvertis, quòd illorum quidam suo imprudentius fungerentur munere, bonis prorsus operibus damnatis, fidem solam commendarent; cœlicolas omni prorsus honore privarent; & in Pontificem, Episcoposque, nimium fulminarent; plebeculam magis ita offendentes, quam erudientes, illis convocatis, legitimum præscribit docendi modum. Et ipsorum adversariis ora simul occlusi rūs, sollennem promulgat disputationem, Upsaliæ inter Doctorem Petrum Galle, atque M. Olaum Petri, habendam, de controversis utrinque articulis, nimirūm justificatione hominis; operum meritis bonorum; libero arbitrio; humanis traditionibus; Sacramentis Ecclesiæ; Sacrificio pro defunctis; Missa privata; cultu sanctorum; Purgatorio; Excommunicatione; Indulgentiis, & peregrinatione votiva.